14

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CSPE/PREG/UFPI Nº 55, DE 25 DE JUNHO DE 2024

RELATIVO À SELEÇÃO E À MATRÍCULA INSTITUCIONAL PARA OS CURSOS OFERTADOS ATRAVÉS DO
PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR EQUIDADE) PARA O PERÍODO LETIVO 2024.2

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), por meio da Coordenadoria de Seleção e Programas
Especiais (CSPE) e da Coordenação Institucional do Programa Nacional de Formação de Professores
da Educação Básica (PARFOR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em conformidade
com o disposto na Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o
Regulamento do PARFOR, e com o Edital Conjunto nº 23/2023, torna público a presente Retificação
do ANEXO II do Edital de seleção e matrícula institucional para os cursos de Licenciatura em
Educação Especial Inclusiva e Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos, na modalidade primeira
licenciatura, ofertados no âmbito do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de
Professores da Educação Básica (PARFOR EQUIDADE) com vagas aprovadas para a Universidade
Federal do Piauí (UFPI), de acordo com o resultado final do Edital Conjunto nº 23/2023, publicado no
Diário Oficial da União de 22/09/2023, Edição 182, Seção 3, pág. 76, e suas alterações.

Onde se lê:

Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos (1ª Licenciatura)

Código do Curso
Municípios

de
realização

Total de vagas
concedidas

por município

Vagas para
professores(as)
por município

Vagas para
demanda social
por município

PARFOREQUIDADE-EBS01 Floriano 35 18 17

PARFOREQUIDADE-EBS02 Pedro II 35 18 17

PARFOREQUIDADE-EBS03 Picos 35 18 17

PARFOREQUIDADE-EBS04 Teresina 35 18 17

TOTAL 140

Licenciatura em Educação Especial Inclusiva (1ª Licenciatura)

Código do Curso
Municípios

de
realização

Total de vagas
concedidas

por município

Vagas para
professores(as)
por município

Vagas para
demanda social
por município

PARFOREQUIDADE-EEI01 Luzilândia 35 18 17

PARFOREQUIDADE-EEI02 Picos 35 18 17

PARFOREQUIDADE-EEI03 Teresina 35 18 17

PARFOREQUIDADE-EEI04 Uruçuí 35 18 17

TOTAL 140

14

Leia-se:

Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos (1ª Licenciatura)

Código do Curso
Municípios

de
realização

Total de vagas
concedidas

por município

Vagas para
professores(as)
por município

Vagas para
demanda social
por município

PARFOREQUIDADE-EBS01 Floriano 35 20 15

PARFOREQUIDADE-EBS02 Pedro II 35 20 15

PARFOREQUIDADE-EBS03 Picos 35 20 15

PARFOREQUIDADE-EBS04 Teresina 35 20 15

TOTAL 140

Licenciatura em Educação Especial Inclusiva (1ª Licenciatura)

Código do Curso
Municípios

de
realização

Total de vagas
concedidas

por município

Vagas para
professores(as)
por município

Vagas para
demanda social
por município

PARFOREQUIDADE-EEI01 Luzilândia 35 20 15

PARFOREQUIDADE-EEI02 Picos 35 20 15

PARFOREQUIDADE-EEI03 Teresina 35 20 15

PARFOREQUIDADE-EEI04 Uruçuí 35 20 15

TOTAL 140

Esta retificação está em concordância com os itens 2.3.1 e 2.3.2 do Edital CSPE/PREG/UFPI nº
55/2024, de 25 de junho de 2024.

Teresina, 16 de agosto de 2024

Comissão de Seleção